
Priekšvēlēšanu aģitācija pirms 

2025. gada pašvaldību vēlēšanām

(nevalstiskām organizācijām)



2025. gada Pašvaldību vēlēšanu 

kalendārs

Pašvaldību vēlēšanas 

notiks 2025. gada 7. jūnijā.

Priekšvēlēšanu aģitācijas periods ilgs 

no 2025. gada 8. februāra līdz 7. jūnijam

2



Datumi

2025. gada 6. jūnijs - 7. jūnijs

priekšvēlēšanu aģitācijas izvietošanas aizliegums

2025. gada 8. maijs - 7. jūnijs

priekšvēlēšanu aģitācijas izvietošanas aizliegums televīzijā

Aģitācijas paziņojumi par līgumiem – 3 darba dienu laikā

Vēlēšanu deklarāciju iesniegšanas termiņš (mēnesi pēc vēlēšanām)

– 7. jūlijs

3



Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 

mērķis

Aģitācijas likuma ierobežojumu mērķis ir nodrošināt brīvas

vēlēšanas.

Brīvu vēlēšanu principa tvērums attiecas ne tikai uz balsošanas

brīdi, bet arī uz vēlētāju gribas veidošanos priekšvēlēšanu

periodā.

Šis princips, pirmkārt, prasa, lai valsts nodrošinātu tādus

apstākļus, ka būtu iespējams veidoties dažādiem viedokļiem un

būtu reāla iespēja šos dažādos viedokļus paust un darīt tos

zināmus vēlētājiem.

Šis princips, otrkārt, prasa, lai vēlētājs būtu aizsargāts no

nepieļaujamas savas gribas iespaidošanas gan no valsts, gan no

privātpersonu puses.
4



Aģitācijas veicējs

politiskā partija

politisko partiju apvienība

deputāta kandidāts

ar politiskajām partijām nesaistītā persona

(fiziska vai juridiska persona, vai reģistrēta šādu 

šādu personu apvienība)

5



Priekšvēlēšanu aģitācija (1)

politiskās partijas, politisko partiju apvienības, deputāta

kandidāta reklamēšana plašsaziņas līdzekļos vai citādā veidā

satur tiešu vai netiešu aicinājumu balsot par vai pret kādu

politisko partiju, politisko partiju apvienību, deputāta kandidātu

6



Priekšvēlēšanu aģitācija (2)

Priekšvēlēšanu aģitācija = jebkāda veida reklāma

raksti

publikācijas

intervijas

minējumi un norādes rakstos

plakāti

publikācijas internetā vai sociālajos tīklos

utt.

7



Priekšvēlēšanu aģitācija (3)

Parasti satur:

informāciju par deputātu kandidātu, par politisko partiju vai

politisko partiju apvienību

informāciju par politiskās partijas vai politisko partiju

apvienības vadošo personu (kura nekandidē)

iepriekš norādīto personu attēlus

informāciju par deputātu kandidātu sarakstu

politiskās partijas logo

8



Priekšvēlēšanu aģitācija (4)

Parasti satur:

informāciju, kas slavina vai popularizē vai tieši otrādi, kritizē

vai negatīvi izceļ norādītos subjektus

informāciju, kas aicina uz pārmaiņām, vai pretēji aicina palikt

pie esošām vērtībām

informāciju, kas slavina, popularizē vai kritizē valsts vai

pašvaldību institūciju, iestādi vai deputātu kandidātu

9



Slēptā priekšvēlēšanu aģitācija 

Aizliegta !

Slēptajai priekšvēlēšanu aģitācijai pie iepriekšminētajām

aģitācijas pazīmēm nāk klāt vēl viena – par aģitāciju ir saņemta

samaksa, bet apmaksātājs jeb atlīdzības devējs nav norādīts.

Samaksa = jebkāda atlīdzība (mantiski labumi, pakalpojumi,

tiesību nodošana, atbrīvošana no pienākuma, atteikšanās no

kādām tiesībām par labu citai personai u.c.).

1
0



Priekšvēlēšanu aģitācijas uzskaite

Līgumslēdzējpusēm (gan Aģitācijas veicējiem, gan Aģitācijas 

izvietotājiem/izplatītājiem) 3 darba dienu laikā no līguma 

noslēgšanas dienas jāiesniedz KNAB paziņojums (katrai pusei 

savs) par paredzamo priekšvēlēšanu aģitāciju

Veidlapa atrodama šeit: https://www.knab.gov.lv/lv/pasvaldibu-

velesanas-2025-gada-7-junija

Paziņojums iesūtams elektroniski, pa pastu vai arī iesniedzams

personīgi

Priekšvēlēšanu aģitācijas izdevumu apmēra ierobežojums ar

partijām nesaistītam personām 11 100 euro, kas attiecas uz

reklāmas izvietošanu, labdarību, sponsorēšanu, pabalstiem,

dāvinājumiem, kā arī pasta pakalpojumiem.



Priekšvēlēšanu aģitācijas izvietošanas 

ierobežojumi 

Aizliegts izvietot priekšvēlēšanu aģitāciju - televīzijā 30
dienas pirms vēlēšanām un vēlēšanu dienā

Aizliegts vēlēšanu dienā un dienu pirms vēlēšanu
dienas (6. un 7. jūnijā) izvietot priekšvēlēšanu aģitāciju
radio, preses izdevumos, elektronisko sakaru tīklos,
publiskās vietās, institūciju telpās (preses izdevumi ar
aģitāciju jāizņem no pārdošanas vēlēšanu dienā un dienu
pirms vēlēšanu dienas!)

Aizliegts vēlēšanu dienā un dienu pirms vēlēšanu
dienas (6. un 7. jūnijā) izvietot maksas aģitāciju
internetā/sociālajos tīklos

1
2



Pasākumu un diskusiju organizācija (1)

Gadījumi, kad:

organizējot dažādus pasākumus, dalībnieks, kurš parādās
publiski, ir arī kandidāts,

biedrība organizē priekšvēlēšanu diskusijas,

ja biedrības biedrs, darbinieks vai amatpersona ir
kandidāts

1
3



Pasākumu un diskusiju organizācija (2)

Pārliecināties, ka saturs nav priekšvēlēšanu aģitācija.

Priekšvēlēšanu aģitācija būtībā ir informācijas izplatīšana
par deputātu kandidātiem, politiskām partijām un to
apvienībām, tādējādi reklamējot tās un aicinot balsot par vai
pret kādu tām vai konkrētu deputātu kandidātu.

Uzmanība jāpievērš tēmām, uzaicinātajām personām,
pasākuma/diskusijas formātam, kur būtiska loma ir
moderatora profesionalitātei.

Ja pasākumā/diskusijā piedalās deputāta kandidāts (un šī
nav priekšvēlēšanu diskusija), tad jābūt pamatojumam, ka šī
persona ir visatbilstošākā (tā var būt tēma, eksperta
viedoklis, nodrošināta viedokļu dažādība u.c.).

1
4



Pasākumu un diskusiju organizācija (3)

Ja diskusijā tiek iesaistīti politiskās partijas vai kandidāti,
tad jāievieš kritēriji pēc kādiem tiek atlasītas personas,
nodrošinot viedokļu daudzveidību (piem., SKDS reitings).

Diskusiju ietvaros jānodrošina dažādu politisko partiju
pārstāvju viedokļu paušana. Ieteicams, pieaicināt neitrālus
(bezpartiju) ekspertus, kas var dažādot viedokļus.

Moderatoram jābūt neitrālam.

Informācijai jābūt pārbaudītai.

1
5



Biežāk uzdotie jautājumi

https://www.knab.gov.lv/lv/biezak-uzdotie-jautajumi

1
6



Tālrunis konsultācijām par priekšvēlēšanu aģitāciju: 67356137

E-adrese. E-pasts: pasts@knab.gov.lv

www.knab.gov.lv

Adrese: Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010

1
7

mailto:pasts@knab.gov.lv

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids

